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JAROSŁAW IWASZKIEWICZ 
20 lutego 1894 — 2 marca 1980 

Pieśń skończona 
NIE żyje Jarosław Iwaszkiewicz. Zamknęło się wielkie dzieło pi-

sarstwa, które towarzyszyło kilku pokoleniom Polaków, wyro-
sło z polskości i w polskości trwało. W poezji, dramacie, opo-
wiadaniu, noweli czy powieści, to narodowe podglebie ujaw-

niało siej każdym zdaniem, frazą i obrazem poetyckim. Staś z noweli 
„Brzezina'', pokonany przez samotność i miłość — przez dwa iwaszkie-
wiczowskie skrzydła losu ludzkiego — chciał być pochowany w brzo-
zowym zagajniku. 

Bo samotność, miłość, śmierć 1 przemijanie przenikają tę twórczość 
wieczyście, bez względu na to, czy mówi o tym .Iwaszkiewicz trzydzie-
sto- czy osiemdziesięcioletni. A także sztuka. Jako przeciwwaga ciem-
ności i bezsensu losu ludzkiego. Głęboko ludzka potrzeba ducha i my-
śli. Odczucia ulotne i wzruszenia w Iścykach, zachwyty nad barwami I 
urokami świata, nad bogactwem natury i tycia. Jakie dominowały w 
początkowym, skamandryckim okresie twórczości, ustępują z czasem 
głębokiej refleksji nad złożonością i wieloznacznością losów ludzkich. 
Znajdą się w tej twórczości dziwne, Zaskakujące czyny i motywacje 
płynące z kompleksów, podświadomości, z przedziwnej samowiedzy i 
samoświadomości bohaterów. 

Szedł przez życie aktywnie jako pisarz i uczestnik rzeczywistości 
społeczno - kulturalnej Polski przez ponad 60 lat. Urodzony na Ukrai-
nie, pierwsze kontakty literackie nawiązuje w Warszawie, a służbo w 
dyplomacji otwiera okno na świat ludzi kultury europejskiej. Po wyz-
woleniu kra ju czynnie włącza się w nurt życia literackiego I społeczne-
go. Był posłem na Sejm, redagował „Nowiny Literackie" i „Twórczość". 
Był czołowym działaczem Ruchu Obrońców Pokoju. Uczestniczył w 
międzynarodowych zjazdach i kongresach, przez kilka kadencji piasto-
wał funkcję prezesa Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich. 
Jego twórczość i działalność honorowały Państwowe Nagrody Literac-
kie, Order Budowniczego Polski Ludowej, doktorat Honoris Causa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Wiele cytatów z Jćgo liryków ciśnie się teraz z siłą przesłania zza 
grobu. Pisał o śmierci i myślał o niej. W ostatnich latach — nawet cie-
pło i żartobliwie. •.. ć f t n f l H H H 

I przyszła nagle, choć ciężką cezurą między nią i pełnią życia stała się 
śmierć żony. A kiedy odeszła, najbliżsi z otoczenia usłyszeli: „Nie moż-
na żyć połową serca, połową ciała, połową myśli". Tego życia połową — 
wystarczyło na kilka miesięcy. W Jednym z listów, ostatnich, napisał 
z rezygnacją: „Nie chcę myśloć o tym, co się zbliża". 

Pochylił głowę przed przeznaczeniem.- •' . * 
A teraz przed Jego dziełami pochylać będą czoła całe pokolenia czy-

telników, historyków literatury, badaczy Jego biografii. Wiemy wszys-
cy, co tam znajdziemy — dzieło wielkiego umysłu i serca, olbrzymi k*-
wał polskości... 

„Wyrażać to, co nardd myśli..." 
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Śmieci nas zasypują! 
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„Fedora" 
- jesień gwiazd 

Towar jest, czyli nie ma CHROŃMY ZABYTKI ! 
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